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گامی به ســوی توسعه زی؛  کشــاور کارهای نوپای  کســب و  یســت بوم  ز
ی ز ور کشــا بــرد فنــاوری هــای جدید  کار و 

  مرکـز آمـوزش عالی امـام خمینی)ره(

بیان مسـئله

علیرغـم  پیشـرفت هـای صـورت گرفتـه، نظـام مدیریتـی کشـور کمتـر توانسـته اسـت محیـط مناسـبی بـرای رشـد و توسـعه کسـب وکار ایجـاد کنـد 

)شـکل 1(. بخـش کشـاورزی کشـور ظرفیـت قابـل توجهـی در ایجـاد کسـب و کارهـا و بـه تبـع آن اشـتغال زایـی و خلـق ارزش افـزوده دارد. سـاختار 

فعلـی غالـب کسـب و کارهـای کشـاورزی بـه صـورت سـنتی اسـت. کسـب و کارهـای نوپـا )اسـتارت آپ هـا ( با بهره گیـری از فناوری و روش هـای نوین 

مدیریتـی و بـا کاربسـت خلاقیـت و نـوآوری مـی تواننـد نقـش بـی بدیلـی در حـل چالـش هـای بخـش کشـاورزی داشـته باشـند. بـا ایـن حـال توسـعه 
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اقتصادی، اجتماعی و ترویجی 

زیست بوم کسب و کارهای نوپای کشاورزی، گامی به سوی توسعه و 
کاربرد فناوری های جدید کشاورزی   

   مرکز آموزش عالی امام خمینی)ره( 1 

بیان مسئله

علیرغم  پیشرفت های صورت گرفته، نظام مدیریتی کشور کمتر توانسته است محیط مناسبی برای رشد و 
توسعه کسب وکار ایجاد کند )شکل 1(. ا بخش کشاورزی کشور ظرفیت قابل توجهی در ایجاد کسب و کارها 
و به تبع آن اشتغال زایی و خلق ارزش افزوده دارد. ساختار فعلی غالب کسب و کارهای کشاورزی به صورت 
سنتی است. کسب و کارهای نوپا )استارت آپ ها ( با بهره گیری از فناوری و روش های نوین مدیریتی و با 
کاربست خلاقیت و نوآوری می توانند نقش بی بدیلی در حل چالش های بخش کشاورزی داشته باشند. با 
این حال توسعه این کسب و کارها نیازمند یک زیست بوم پویا و حمایتگر است. این زیست بوم متشکل از 

 شكل2- رتبه ایران در گزارش انجام کسب و کار بانک جهانی، سال های 2011-2018
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معرفی دستاورد

با توجه به ضعف فضای حمایتی از کسب و کارهای نوپای کشاورزی، زیست بوم کسب و کارهای نوپای 
مرکز آموزش عالی امام خمینی)ره( شکل گرفت. این زیست بوم در ادامه فعالیت های توسعه کارآفرینی 
مرکز و با بهره گیری حداکثری از ظرفیت های بخش خصوصی ایجاد شده است. در این زیست بوم 27 
واحد کسب و کار در حال فعالیت می باشند که مجموعاً باعث اشتغال زایی مستقیم برای حدود 200 نفر 
شده است. از بین واحدهای مستقر 8  مورد از آن ها شرکت های دانش بنیان و مابقی را شرکت های 
بزرگ کشاورزی، کسب و کارهای خلاق و نوآور و همچنین کسب و کارهای نوپا )استارت آپ ها ( تشکیل 
می دهند. یک واحد مرکز نوآوری و انتقال فناوری نیز در سال 1397 در این زیست بوم تاسیس شده 
است. اختصاص فضای استقرار و امکانات زیرساختی، توسعه ارتباطات و شبکه سازی، مشاوره، مربیگری، 
آموزش و تأمین سرمایه اولیه برای کسب و کارهای نوپا از جمله خدماتی است که این زیست بوم به 

واحدهای مستقر ارائه می نماید.  

فرآیند تجاری سازی

الگوی عملیاتی این زیست بوم بر سه لایه از کسب و کارها در فرایند تجاری سازی تمرکز دارد. در مرحله 
نخست شرکت های دانش-بنیان فعال در حوزه های بین رشته ای کشاورزی به عنوان شرکت های لنگر این 
زیست بوم مستقر شده اند. این شرکت ها توانایی ارائه انواع حمایت های آموزشی، مشاوره ای و تجاری 
سازی را به کسب و کارهای نوپا دارند. در مرحله بعدی کسب و کارهای نوپایی که دارای محصول اولیه 
در حوزه فناوری های کشاورزی هستند، مستقر می گردند. این کسب و کارها با بهره گیری از خدمات 
زیست بوم، مسیر تبدیل شدن به کسب و کارهایی قدرتمند و باثبات را طی می کنند. در مرحله سوم نیز 
گروه های استارت آپی  خلاق و نوآور که در مرحله پیش شتاب دهی هستند در فضای تدارک دیده مستقر 

و مراحل شتاب دهی خود را طی می کنند. 

فرآیند تجاری سازی
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استقرار 100 واحد کسب و کار مرتبط با کشاورزی و ایجاد اشتغال حدود 500 نفر طی 5 سال آینده

جذب اعتبار سالانه 100 میلیارد ریالی طی سال های آتی

بهره گیری از ظرفیت های موجود در مرکز و همچنین قابلیت ها و توانمندی های بخش خصوصی

نقش آفرینی مثبت و اثربخش در رشد و توسعه کسب و کارهای نوپا، خلاق و نوآور 

ایجاد شبکه ای قدرتمند از کسب و کارها، مربیان، تیم های استارت آپی و سایر فعالان

تقویت ضریب  نفوذ فناوری در بخش کشاورزی و کمک به افزایش بهره وری

ایجاد یک بهین تجربه یا الگویی مناسب برای سایر مراکز در بهره گیری  حداکثری از ظرفیت های فیزیکی و انسانی

عناصر، افراد و یا نهادهایی است که احتمال موفقیت راه اندازی یک کسب و کار نوپا را افزایش داده و تلاش 
های کارآفرینانه را با ایجاد محیطی مساعد تشویق می کند. 

1- عبدالله مخبر دزفولی، امید جمشیدی، سیدداود حاجی  میررحیمی

1- رتبه ایران در گزارش انجام کسب و کار بانک جهانی، سال های 2011-2018  شکل 
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میررحیمی حاجی  سیدداود  و  جمشیدی  امید  دزفولی،  مخبر  عبدالله   .1
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، افـراد و یـا نهادهایـی اسـت کـه احتمـال  ایـن کسـب و کارهـا نیازمنـد یـک زیسـت بـوم پویـا و حمایتگـر اسـت. ایـن زیسـت بـوم متشـکل از عناصـر

موفقیـت راه انـدازی یـک کسـب و کار نوپـا را افزایـش داده و تـلاش هـای کارآفرینانـه را بـا ایجـاد محیطـی مسـاعد تشـویق مـی کنـد. 

معرفی دسـتاورد

بـا توجـه بـه ضعـف فضـای حمایتـی از کسـب و کارهـای نوپـای کشـاورزی، زیسـت بـوم کسـب و کارهـای نوپـای مرکـز آمـوزش عالـی امـام خمینـی)ره( 

شـکل گرفـت. ایـن زیسـت بـوم در ادامـه فعالیـت هـای توسـعه کارآفرینـی مرکـز و بـا بهره گیـری حداکثـری از ظرفیـت هـای بخـش خصوصـی ایجـاد 

حـدود  بـرای  مسـتقیم  زایـی  اشـتغال  باعـث   
ً
مجموعـا کـه  باشـند  مـی  فعالیـت  حـال  در  کار  و  کسـب  واحـد   27 زیسـت بوم  ایـن  در  اسـت.  شـده 

آن هـا شـرکت هـای دانـش بنیـان و مابقـی را شـرکت هـای بـزرگ کشـاورزی، کسـب و  8  مـورد از  200 نفـر شـده اسـت. از بیـن واحدهـای مسـتقر 

نیـز  فنـاوری  انتقـال  و  نـوآوری  مرکـز  واحـد  یـک  دهنـد.  مـی  تشـکیل   ) آپ هـا  )اسـتارت  نوپـا  کارهـای  و  کسـب  همچنیـن  و  نـوآور  و  خـلاق  کارهـای 

ارتباطـات و شبکه سـازی،  بـوم تاسـیس شـده اسـت. اختصـاص فضـای اسـتقرار و امکانـات زیرسـاختی، توسـعه  ایـن زیسـت  1397 در  در سـال 

واحدهـای  بـه  بـوم  زیسـت  ایـن  کـه  اسـت  خدماتـی  جملـه  از  نوپـا  کارهـای  و  کسـب  بـرای  اولیـه  سـرمایه  تأمیـن  و  آمـوزش  مربیگـری،  مشـاوره، 

نمایـد.   مـی  ارائـه  مسـتقر 

 فرایند تجاری سـازی

دانـش  هـای  شـرکت  نخسـت  مرحلـه  در  دارد.  تمرکـز  سـازی  تجـاری  فراینـد  در  کارهـا  و  کسـب  از  لایـه  سـه  بـر  زیسـت بوم  ایـن  عملیاتـی  الگـوی 

ایـن شـرکت هـا توانایـی  انـد.  ایـن زیسـت بوم مسـتقر شـده  بـه عنـوان شـرکت هـای لنگـر  بیـن رشـته ای کشـاورزی  بنیـان فعـال در حـوزه هـای 

ارائـه انـواع حمایـت هـای آموزشـی، مشـاوره ای و تجـاری سـازی را بـه کسـب و کارهـای نوپـا دارنـد. در مرحلـه بعـدی کسـب و کارهـای نوپایـی کـه 

از خدمـات زیسـت بوم،  گیـری  بـا بهـره  کارهـا  ایـن کسـب و  اولیـه در حـوزه فنـاوری هـای کشـاورزی هسـتند، مسـتقر مـی گردنـد.  دارای محصـول 

مسـیر تبدیـل شـدن بـه کسـب و کارهایـی قدرتمنـد و باثبـات را طـی می کننـد. در مرحلـه سـوم نیـز گـروه هـای اسـتارت آپـی  خـلاق و نـوآور کـه در 

می کننـد.  طـی  را  خـود  شـتاب دهی  مراحـل  و  مسـتقر  دیـده  تـدارک  فضـای  در  هسـتند  شـتاب دهی  پیـش  مرحلـه 

پتانسـیل اقتصـادی و اثربخشـی

زی و ایجــاد اشــتغال حــدود 500 نفــر طی 5 ســال آینده اســتقرار 100 واحــد کســب و کار مرتبــط بــا کشــاور

تی یالــی طی ســال های آ جــذب اعتبــار ســالانه 100 میلیــارد ر

بهــره  گیــری از ظرفیت هــای موجــود در مرکــز و همچنیــن قابلیت هــا و توانمندی هــای بخــش خصوصــی

ینــی مثبــت و اثربخــش در رشــد و توســعه کســب و کارهــای نوپــا، خــلاق و نوآور  نقــش آفر

ایجــاد شــبکه  ای قدرتمنــد از کســب و کارهــا، مربیــان، تیــم  هــای اســتارت آپــی و ســایر فعالان

زی و کمــک به افزایــش بهره وری یــب  نفــوذ فنــاوری در بخــش کشــاور تقویــت ضر

ایجاد یک بهین تجربه یا الگویی مناسب برای سایر مراکز در بهره  گیری  حداکثری از ظرفیت های فیزیکی و انسانی
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